

**List pasterski ks. abp. Wojciecha Polaka, metropolity gnieźnieńskiego,  
prymasa Polski, na 30. niedzielę zwykłą – 27 października 2024 r.,  
z okazji rozpoczęcia w archidiecezji gnieźnieńskiej  
przygotowań do Roku Jubileuszowego 2025**

Umiłowani w Panu Siostry i Bracia,

Słowo Boże dzisiejszej niedzieli przynosi nam wymowny obraz wyruszenia w drogę i pełnego nadziei pielgrzymowania. Było to najpierw doświadczenie Reszty Izraela, powracającej *wielką gromadą* z niewoli babilońskiej. Jak słyszymy, wykrzykują z radości, bo sam Pan ich wybawił – *oto wyszli z płaczem, lecz wśród pociech są przyprowadzeni*. Doświadczył tego również niewidomy żebrak, Bartymeusz. Wcześniej *siedział przy drodze*, na poboczu. Słyszając jednak przechodzącego Jezusa, woła do Niego, *zrywa się na nogi*, a kiedy odzyskuje wzrok - natychmiast dołącza do rzeszy Jego uczniów, *idzie za Nim drogą*. Tak! Spotkanie żywego Boga i doświadczenie Jego mocy to prawdziwe *uzdrowienie*, to *przejrzanie na oczy*. To największe duchowe szczęście, wyrywające z uśpienia i beznadziei. Wobec tego doświadczenia nie można pozostać w bezruchu.

Siostry i Bracia!

Dzisiaj bardzo takiego dotyku Boga potrzebujemy – by na nowo odzyskać świeżość i entuzjazm wiary, by pośród ciemności beznadziei, stać się pochodnią nadziei. Potrzebujemy dotyku Boga, by przełamać lęk, by się zaangażować, by nie stać *na poboczu*, ale odważnie i z radością - jak Bartymeusz - wyruszyć w dalszą drogę. Kochani! Z serca chciałbym powtórzyć słowa z dzisiejszej Ewangelii: *Bądźmy dobrej myśli, wstańmy, woła nas!* Będziemy mieli ku temu okazję, bo Bóg przychodzi do nas z niezwykłą szansą. Jest nią Rok Święty, który z woli Ojca Świętego Franciszka w 2025 roku przeżywać będziemy pod hasłem „Pielgrzymi nadziei”. Papież głęboko ufa, że będzie on dla *całego Kościoła intensywnym doświadczeniem łaski i nadziei*. Chodzi o ożywienie nadziei, która *nie ustępuje w obliczu trudności: opiera się na wierze i karmi się miłością, a tym samym pozwala iść naprzód w życiu. [...] nadzieja chrześcijańska nie zwodzi ani nie rozczarowuje, ponieważ opiera się na pewności, że nic i nikt nigdy nie będzie w stanie oddzielić nas od Bożej miłości* (Franciszek, Bulla *Spes non confundit*).

Kochani!

Jubileusz 2025 Roku będzie miał dla naszego Świętowojskiego Kościoła wyjątkowe znaczenie i szczególny przebieg. W przyszłym roku bowiem przypada również 1025. rocznica powołania archidiecezji i metropolii gnieźnieńskiej oraz 1000. rocznica pierwszych koronacji królewskich polskich władców, Bolesława Chrobrego i Mieszka II Lamberta, które miały miejsce w Gnieźnie, w tutejszej katedrze. Pragniemy na nowo przyjąć łaskę i nadzieję, które płyną z życia i męczeństwa św. Wojciecha, by kroczyć

drogami, po których dziś i w przyszłości pragnie prowadzić nas Duch Święty. To właśnie wyrażać będzie nasze jubileuszowe zawołanie: „Służyć i dać życie. Pielgrzymi nadziei”.

Ojciec Święty w Bulli ogłaszającej Rok Jubileuszowy podkreślił, że *pielgrzymowanie wyraża fundamentalny element każdego wydarzenia jubileuszowego. Wyruszenie w drogę jest typowe dla tych, którzy poszukują sensu życia*. Ufam więc, że w owocnym przyjęciu Bożych darów pomoże nam pielgrzymowanie do miejsc jubileuszowych: najpierw do samego Rzymu, ale także do archikatedry gnieźnieńskiej, bazylik, sanktuariów oraz innych wyznaczonych kościołów. Wszyscy jesteśmy zaproszeni do korzystania z ustanowionych odpustów oraz odkrywania na nowo sakramentu pokuty i pojednania: *Nie ma bowiem lepszego sposobu na poznanie Boga niż pozwolenie Mu, by nas pojednał ze sobą, rozkoszując się Jego przebaczeniem* (Franciszek, Bulla). Przez świadome i pełne wiary uczestnictwo we Mszy świętej oraz adorację Najświętszego Sakramentu będziemy pogłębiać duchowość eucharystyczną. Odkrywając równocześnie obecność Jezusa w osobach chorych, starszych i potrzebujących, czujemy się przynaglani do podejmowania dzieł miłosierdzia. Jedynie odnawiając w sobie ducha służby, staniemy się wiarygodnymi świadkami nadziei we współczesnym świecie. *Chrześcijańska nadzieja – jak przypominał młodym papież Franciszek – nie jest zaprzeczeniem cierpienia i śmierci, ale jest celebracją miłości Chrystusa Zmartwychwstałego, który jest zawsze z nami, nawet gdy zdaje się być daleko* (Franciszek, *Orędzie na 38. Światowy Dzień Młodzieży*).

Drodzy moi!

Dzisiejszy dzień to pierwsza z siedmiu „niedzieli ze św. Wojciechem”, jakie będziemy przeżywać co miesiąc we wszystkich parafiach i wspólnotach. Przez przygotowane specjalnie na tę okazję katechezy, homilie, teksty modlitw i komentarzy chcemy umacniać się w nadziei i uczyć się nią dzielić na codziennych drogach życia i powołania. Świętowojościeńskie świadectwo będzie nas umacniać w ważnych momentach roku liturgicznego, podczas rorat, drogi krzyżowej oraz innych tradycyjnych nabożeństw. Nie zabraknie konkursów dla dzieci i młodzieży, a Muzeum Archidiecezji Gnieźnieńskiej i Archiwum Archidiecezjalne już teraz prowadzą serię wykładów i konferencji, poświęconych tematyce koronacji królewskich.

24 grudnia papież Franciszek otworzy Drzwi Święte Bazyliki św. Piotra w Watykanie i zainauguruje Jubileusz Zwyczajny. Z kolei w wymiarze diecezjalnym rozpoczniemy Rok Jubileuszowy w niedzielę 29 grudnia. Centralnym momentem modlitwy i dziękczynienia będą uroczystości odpustowe ku czci św. Wojciecha, w dniach 26-27 kwietnia 2025 r., połączone równocześnie z obchodami państwowymi i samorządowymi w Gnieźnie. Niezwykle ważnym akcentem będzie XII Zjazd Gnieźnieński, który odbędzie się w dniach 11-14 września 2025 r. Zgodnie ze wskazaniem Ojca Świętego Rok Jubileuszowy w archikatedrze gnieźnieńskiej zakończy się 28 grudnia 2025 r., a zamknięcie Drzwi Świętych Bazyliki św. Piotra w Watykanie będzie miało miejsce 6 stycznia 2026 r. Wszystkie informacje na temat inicjatyw duszpasterskich, formacyjnych

i pielgrzymkowych, jak również szeroki wybór odpowiednich materiałów, będą dostępne na dedykowanej stronie internetowej.

Jezus zadał dzisiaj Bartymeuszowi pytanie: *Co chcesz, abym Ci uczynił? Rabbuni, żebym przejrzał* – odpowiedział. U progu Roku Świętego o to samo pyta także każdego i każdego z nas, całą wspólnotę naszego Świętowojciechowego Kościoła. Odpowiedzmy więc słowami modlitwy jubileuszowej, zaproponowanej przez papieża Franciszka:

*Ojcze, który jesteś w niebie, niech wiara, którą nam dałeś w Twoim Synu Jezusie Chrystusie, naszym Bracie i płomień miłości rozlany w naszych sercach przez Ducha Świętego, obudzą w nas błogosławioną nadzieję na przyjscie Twojego Królestwa.*

*Niech Twoja łaska przemienia nas w pracowitych siewców ewangelicznych ziaren, które będą zczynem ludzkości i świata, w ufnym oczekiwaniu nowego nieba i nowej ziemi, gdy moce Zła zostaną pokonane, a Twoja chwała objawi się na wieki.*

*Niech łaska Jubileuszu ożywi w nas, Pielgrzymach nadziei, pragnienie dóbr niebieskich i rozleje po całej ziemi radość i pokój naszego Odkupiciela. Tobie Boże, błogosławiony po wsze czasy, niech będzie cześć i chwała na wieki. Amen.*

Powierzając wszystkim wstawiennictwu św. Wojciecha i bł. Radzyna Gaudentego, na radość i trud wspólnego pielgrzymowania z serca Wam błogosławię

† *Wojciech Polak*  
Arcybiskup Metropolita Gnieźnieński  
Prymas Polski